



بحران سرمایه اجتماعی در استان قزوین

مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری با همکاری «اتاق فکر استان قزوین» طی چهار نشست تخصصی که در روزهای ۱۳ و ۱۴ شهریورماه ۱۳۹۵ در دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) برگزار شد، به بررسی چالش‌های توسعه در استان قزوین پرداخت. گزارش حاضر بر اساس مباحثات این جلسه تدوین شده است.

گزارش حاضر که بازتاب چالش‌های توسعه در استان قزوین است، توسط کارشناسان مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری با همکاری اتاق فکر استان قزوین تهیه و تدوین شده است. گزارش، حاصل نتایج چهار نشست تخصصی با موضوع آب و محیط‌زیست، اقتصاد و صنعت، گردشگری و اجتماعی-فرهنگی با حضور ۸۰ نفر از نخبگان دانشگاهی، مدیران ذی‌ربط در دستگاه‌های اجرایی استان، نمایندگان اتاق بازرگانی و بخش خصوصی، فعالان مدنی و نمایندگان سازمان‌های مردم‌نهاد استان در روزهای ۱۳ و ۱۴ شهریور ماه ۱۳۹۵ در دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) است. در تهیه این گزارش علاوه بر آرای نخبگان از تحلیل داده‌های اسنادی، مانند سند آمایش سرزمین استان، گزارش رصد شاخص‌های استان، گزارش‌های سازمانی، مصاحبه با ذینفعان حوزه‌های مذکور و تحلیل رسانه‌های محلی استفاده شده است.

استان قزوین از نظر شاخص سرمایه اجتماعی، در مقایسه با سایر استان‌های کشور از وضعیت مناسبی برخوردار نیست؛ این استان پس از استان‌های اصفهان، کردستان، تهران و خراسان رضوی در رتبه بیست و هفتم کشور در ارتباط با این شاخص قرار گرفته است. با توجه به این امر که ارزیابی‌های صورت گرفته، وضعیت سرمایه اجتماعی ایران در مقایسه با سایر کشورهای جهان را چندان مناسب ارزیابی نمی‌نمایند، وضعیت کنونی استان‌هایی چون قزوین، در ارتباط با شاخص سرمایه اجتماعی را می‌توان وضعیتی بحرانی قلمداد نمود، که نیازمند توجهی جدی در این زمینه می‌باشد. استان قزوین از نظر سرمایه اجتماعی در سطح کلان در رتبه بیست و ششم کشور قرار دارد، که در ارتباط با برخی زیر شاخص‌های سرمایه اجتماعی کلان از قبیل پنداشت نسبت به موفقیت نظام در حل مشکلات (رتبه ۲۸ کشور)؛ پنداشت نسبت به موفقیت نهادها و سازمان‌ها در انجام وظایف (رتبه ۳۰) و پنداشت نسبت به مطلوب بودن جامعه (رتبه ۲۷) وضعیت مناسبی را تجربه نمی‌کند. همچنین این استان از نظر سرمایه اجتماعی در سطح میانی در رتبه ۲۸ کشور قرار گرفته که در این سطح بدترین وضعیت را در ارتباط با زیرشاخص‌هایی چون پنداشت نسبت به عملکرد و پاسخ‌گویی سازمان‌ها به نیازها (رتبه ۳۰)؛ عام‌گرایی گروه‌های شغلی و حرفه‌ای (رتبه ۳۱) و پنداشت نسبت به ویژگی‌های اخلاقی مثبت مسئولین (رتبه ۲۷) داراست. استان قزوین در زمینه سرمایه اجتماعی در سطح خرد نیز در جایگاه بیست و هشتم کشور قرار گرفته که در ارتباط با برخی زیرشاخص‌های این سطح از قبیل پنداشت مردم نسبت به حاکمیت ویژگی‌های اخلاقی مثبت (رتبه ۲۸) و شعاع روابط و تعامل با اعضای خانواده (رتبه ۳۰) از وضعیت مناسبی برخوردار نیست.

برای مطالعه و دریافت متن کامل این گزارش، روی لینک زیر کلیک کنید.